
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 64 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

DELLE SEDI CONSORTILI: DETERMINA A CONTRARRE.  
 
Il giorno 01/03/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

PREMESSO che: 

- a seguito di espletamento di procedura aperta, con Determinazione n. 23 del 03.02.2020 è stato affidato, alla Ditta 

Chessa Michelina con sede in Irgoli (NU), il Servizio di pulizia degli Uffici consortili per il periodo di tre anni e che in 

data 28.02.2020 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto (Rep. n. 359) con scadenza prevista per il giorno 

02.02.2023;  

- con Determinazione n. 32 del 07.02.2023 il servizio succitato è stato prorogato a tutto il 05.04.2023 ed è stato 

assunto, contestualmente, il relativo impegno di spesa n. 34/2023 sul Capitolo 111000 (UPB n. 20), del Bilancio di 

previsione dell’esercizio 2023; 

CONSIDERATO che, all’approssimarsi della scadenza dell’anzidetto servizio, occorre provvedere all’esperimento di 

apposita procedura di gara per l’affidamento dello stesso;  

VISTA Determinazione n. 324 del 07.12.2022, con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento relativo 

alla suddetta procedura di gara il Dott. Massimo Curreli, funzionario dell’Ente;  

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. il quale prescrive che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, la Stazione appaltante adotti apposita determinazione a contrarre;  

CONSIDERATO che l’importo presunto di spesa stimato per l’affidamento del servizio in narrativa è stimato in 

complessivi Euro 125.374,00, di cui Euro 1.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge 

e, pertanto, può procedersi all'affidamento dello stesso mediante affidamento diretto, previa valutazione di almeno 

cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e dell’art. 35, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;  

RILEVATO che il Consorzio, al fine dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara in 

argomento, non dispone di un elenco di operatori economici;  

RITENUTO a tal fine di utilizzare la piattaforma telematica Sardegnacat della Regione Autonoma della Sardegna; 

RITENUTO, altresì, al fine di garantire la massima partecipazione, di procedere, per l’affidamento del servizio in 

narrativa, all’espletamento sulla Piattaforma Sardegnacat mediante (RdO) aperta a tutti gli operatori economici 

regolarmente iscritti ed abilitati nella competente categoria merceologica AL23AC;  

VALUTATO dal RUP, al fine dell’espletamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, di 

stabilire: 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del “Servizio di pulizia delle sedi consortili”;  

- il valore presunto del contratto, da porre a base di gara, è stimato in complessivi Euro 125.374,00, di cui Euro 

1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto degli oneri di legge;  

- la durata del contratto è stabilita in anni 3 (tre);  

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, previa valutazione di preventivi, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) e dell’art. 35, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., da espletarsi sulla 

piattaforma telematica SardegnaCAT, con RdO aperta a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti ed 

abilitati nella competente categoria merceologica AL23AC;  

- i requisiti generali e specifici richiesti ai concorrenti sono stabiliti nella documentazione di gara; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., mediante i 

criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;  



 

 

 2

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

966277455B;  

VISTO il Patto di integrità approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 25.01.2017;  

VISTA la documentazione di gara (bando di gara, disciplinare, allegati); 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 7 

del 29.11.2022, resa esecutiva con provvedimento dell'Organo Regionale di controllo n. 25680 del 16.12.2022; 

ACQUISITA l'attestazione della copertura finanziaria da parte dell'ufficio ragioneria consortile, per l’espletamento 

del servizio di che trattasi nel corso dell’anno 2023, a valere sul capitolo di spesa 111 000 (UPB n. 20), del Bilancio di 

Previsione dell'esercizio 2023; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Massimo Curreli;  

D E T E R M I N A 

1) di indire, sulla base di quanto esposto in premessa, una procedura di gara per l’affidamento diretto, previa 

valutazione di preventivi, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 35, comma 1), lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m. e i., per l’affidamento del “Servizio di pulizia delle sedi consortili”, stabilendo che: 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del “Servizio di pulizia delle sedi consortili”;  

- il valore presunto del contratto, da porre a base di gara, è stimato in complessivi Euro 125.374,00, di cui Euro 

1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, al netto degli oneri di legge;  

- la durata del contratto è stabilita in anni 3 (tre);  

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, previa valutazione di preventivi, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) e dell’art. 35, comma 1, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., da espletarsi sulla 

piattaforma telematica SardegnaCAT, con RdO aperta a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti ed 

abilitati nella competente categoria merceologica AL23AC;  

- i requisiti generali e specifici richiesti ai concorrenti sono stabiliti nella documentazione di gara; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., mediante i 

criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;  

- CIG: 966277455B; 

2) di approvare la documentazione di gara per l’affidamento del servizio in oggetto (bando di gara, disciplinare, 

allegati), allegata alla presente; 

3) di imputare l’importo complessivo di spesa presunto, per l’espletamento del servizio in argomento per la durata di 

tre anni, pari a complessivi Euro 152.956,28 al lordo degli oneri di sicurezza e dell’I.V.A. di legge, sul Cap. 111000 

(UPB n. 20) del Bilancio di Previsione consortile come di seguito indicato: Euro 42.487,86 sul Bilancio di Previsione 

dell'esercizio 2023, Euro 50.985,43 sul Bilancio di Previsione dell'esercizio 2024, Euro 50.985,43 sul Bilancio di 

Previsione dell'esercizio 2025 ed Euro 8.497,57 sul Bilancio di Previsione dell'esercizio 2026; 

4) di autorizzare l'impegno di spesa per il solo esercizio 2023, per un importo presunto pari ad € 42.487,86 sul 

capitolo n. 111000 (upb 20) del Bilancio di Previsione esercizio 2023; 

5) di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di ragioneria dell’Ente per i successivi adempimenti;  

6) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento ed agli uffici consortili per gli adempimenti conseguenti;  

7) di pubblicare la presente determinazione all’Albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

proposta n. 99 del 01/02/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 01/03/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  01/03/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


